

## KẾ HOẠCH

### Xác minh tài sản, thu nhập năm 2023

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14; Nghị định số 130/2019/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Văn bản số 2220/TTCP-C.IV ngày 15/12/2022 của Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2023, UBND tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 của tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Xác minh tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập nhằm đánh giá tính chính xác, trung thực, rõ ràng nội dung kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai. Qua đó, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức trong việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập.

- Xác minh tài sản, thu nhập nhằm ngăn ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng (nếu có) đối với người có nghĩa vụ kê khai; thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; nâng cao hiệu quả, hiệu lực của Luật phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2019/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

##### 2. Yêu cầu

Việc xác minh tài sản, thu nhập được thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định tại Luật phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2019/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và định hướng của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số 2220/TTCP-C.IV ngày 15/12/2022 và phải được tiến hành kịp thời, công khai, khách quan, trung thực.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung xác minh

Xác minh tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng nội dung bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai.

Xác minh thực tế tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai; tính trung thực trong việc giải trình về nguồn gốc tài sản, thu nhập tăng thêm (nếu có).

Thanh tra tỉnh mời đại diện Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh dự và chứng kiến việc bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh. Việc lựa chọn người được xác minh được lập thành biên bản.





## **2. Số lượng, đối tượng và tiêu chí người được xác minh**

### **2.1. Số lượng:**

Căn cứ khoản 2, khoản 3 Điều 15, Nghị định số 130/2019/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, số cơ quan, tổ chức, đơn vị được tiến hành xác minh tối thiểu bằng 20% số cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh.

Số lượng người được lựa chọn để xác minh ngẫu nhiên phải bảo đảm tối thiểu 10% số người có nghĩa vụ kê khai hàng năm tại mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương được xác minh.

### **2.2. Đối tượng:**

Xác minh tài sản thu nhập đối với người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm công tác tại các sở, ban, ngành, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh, UBND cấp huyện, trừ trường hợp thuộc thẩm quyền kiểm soát của các cơ quan của Đảng theo Quy chế phối hợp giữa Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập được ban hành tại Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị.

### **2.3. Tiêu chí lựa chọn người được xác minh theo kế hoạch:**

Việc lựa chọn người có nghĩa vụ kê khai được xác minh theo kế hoạch hàng năm phải căn cứ vào các tiêu chí sau đây:

1. Người có nghĩa vụ kê khai là đối tượng thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm.

2. Người có nghĩa vụ kê khai chưa được xác minh về tài sản, thu nhập trong thời gian 04 năm liền trước đó.

3. Người có nghĩa vụ kê khai không thuộc một trong các trường hợp sau:

a) Người đang bị điều tra, truy tố, xét xử;

b) Người đang điều trị bệnh hiểm nghèo được cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận;

c) Người đang học tập, công tác ở nước ngoài từ 12 tháng trở lên.

## **3. Thời gian thực hiện**

Căn cứ thời gian, sẽ tổ chức xác minh tài sản, thu nhập đối với các đơn vị cấp tỉnh trong quý II (từ tháng 4 đến tháng 6/2023); các đơn vị cấp huyện trong quý III (từ tháng 7 đến tháng 9/2023); doanh nghiệp nhà nước trong quý IV (từ tháng 10 đến tháng 11/2023).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, giao Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch xác minh cụ thể, tiến hành lựa chọn các đơn vị, địa phương được xác minh; Quyết định thành lập Tổ xác minh để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch xác minh đảm bảo theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2019/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương được xác minh

Cung cấp thông tin về tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai cho đơn vị quản lý theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 130/2019/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; phối hợp với Tổ xác minh tài sản, thu nhập trong quá trình Tổ tiến hành xác minh đối với người có nghĩa vụ kê khai được xác minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý.

3. Kinh phí thực hiện việc xác minh tài sản, thu nhập được sử dụng từ nguồn dự toán ngân sách năm 2023 giao cho Thanh tra tỉnh và nguồn thu hồi qua thanh tra của Thanh tra tỉnh.

4. Thanh tra tỉnh tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo công tác triển khai thực hiện việc xác minh tài sản, thu nhập để báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ (để b/c);
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- UBKT Tỉnh uỷ;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các DNNN trực thuộc UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Thắng**